

內政部公告
中華民國 108 年 4 月 24 日
台內地字第 1080262175 號

主 旨：預告修正「地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法」第 5 條條文。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項及第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：內政部。
- 二、修正依據：地籍清理條例第 11 條第 3 項。
- 三、「地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法」第 5 條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址 <http://www.moi.gov.tw>）網頁。
- 四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之次日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：內政部地政司
 - (二) 地址：臺北市中正區徐州路 5 號 7 樓
 - (三) 電話：02-23565239
 - (四) 傳真：02-23566230
 - (五) 電子郵件：moi1267@moi.gov.tw

部 長 徐國勇

地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法第五條修正草案總說明

地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法(以下簡稱本辦法)係依地籍清理條例第十一條規定於九十七年二月十四日訂定發布，就地籍清理未能釐清權屬土地，直轄市或縣(市)主管機關代為標售，代為標售之程序、暫緩代為標售之要件及期限、底價訂定及其他應遵行事項加以規定，期間歷經一次修正，於一百零三年十二月三十一日修正發布。

茲因本辦法第五條第二項規定，標售土地無人投標或未完成標售者，再行辦理標售之底價酌減數額不得逾第一次標售底價百分之十，於實務執行上，尚無法有效達成透過減價標售，反映土地合理價格之規定目的，爰參考強制執行法第九十一條及第九十二條法院再行拍賣酌減數額不得逾百分之二十之規定，擬具本辦法第五條修正草案，修正再行辦理標售之底價酌減數額比率，使標售價格訂定更具彈性，並期透過標售競價機制反映土地合理價格，兼顧權利人權益。

地籍清理未能釐清權屬土地代為標售辦法第五條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 直轄市或縣（市）主管機關應參酌公告標售當時土地市價或建築改良物徵收補償費查估基準及應納稅賦，訂定各筆土地或建築改良物標售底價。</p> <p>標售土地無人投標或未完成標售者，直轄市或縣（市）主管機關得酌減底價再行辦理標售，酌減數額不得逾第一次標售底價百分之<u>二十</u>。</p>	<p>第五條 直轄市或縣（市）主管機關應參酌公告標售當時土地市價或建築改良物徵收補償費查估基準及應納稅賦，訂定各筆土地或建築改良物標售底價。</p> <p>標售土地無人投標或未完成標售者，直轄市或縣（市）主管機關得酌減底價再行辦理第二次標售，酌減數額不得逾第一次標售底價百分之十。</p>	<p>鑑於本條第二項再行標售底價酌減數額不得逾第一次標售底價百分之十規定，尚無法有效達成透過減價標售，反映土地合理價格之規定目的，爰參考強制執行法第九十一條及第九十二條規定修正酌減數額上限不得逾第一次標售底價百分之二十。</p>